GOBIERNO DE

CHILE

MINUTERO DE QRRAS PUMICAS.
Ghaccldn de Arquiteciwa

“DEMOLICION  ESTANQUE A.P. CONSERVACION
EDIFICIO GOBERNACION Y SERVICIOS PUBLICOS
PROVINCIA DEL BIO BIO; REPARACION__INTERIOR
DIRECCION PROVINCIAL DE AGUAS BIO BIO".

REF.: Autoriza Aumenfo de Contrato y Aprueba Convenio
Ad-Referéndum.

coNcepcion, 272 ABR 2010

VISTOS: La Resolucidn D.A CPCION. N° 188 del 22.03.2010 gue
acepta la propuesta Trato Directo; el informe del I.T.O de
fecha 21.04.2010; la carta del contratista de fecha
20.04.2010 que solicita el aumento de contrato; el
Convenio Ad-Referéndum por Modificaciéon de Contrato
N° 1 de fecha 21.04.2010; lo dispuesto en el Reglamento
para confratos de Obras Publicas ([Decreto M.O.P.
N°75/2004) y sus modificaciones posteriores; lo dispuesto en
la Resolucion N°1600/2008 de la Contraloria General de ia

R e g RepUblica; lo dispuesto en el Decreto M.O.P. N°1093/2003 y
'ﬁﬁ'A‘M]TABG- sus modificaciones posteriores; el D.F.L. N°850 del 12.09.97

o ; (fija texto refundido coordinado y sistematizado de la Ley

o ;27 ABR 2010‘] ol N°® 15840/64 y del D.FL. MOP. N° 870/75) y sus
M.&.gnmmxonnﬁmcﬁfr!cu}m modificaciones; el Decreto M.O.P. N°1079 del 25.06.2006 vy
OFICINA DR PARTES el Decreto M.O.P. N° 1006 del 30/06/2009 y las atribuciones

que me confiere la Resolucidn D.A. N°26/2006 de la sefiora
Directora Nacional de Arguitectura,

CONSIDERANDO: El Decreto Supremo N° 150 del 27/02/2010 que sehala
como zona afectada por catdstrofe a la Regidn del Bio-Bio.

RESUELVO: EXENTA

232,
/

D.A.CPCION, N°

1.- Avutoricese un aumento del valor del contrato, por la suma
QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA PESOS
(597.380.-); resultando un aumento de Contrato ($597.380.-), para la
Obra "DEMOLICION ESTANQUE A.P. CONSERVACION EDIFICIO
GOBERNACION Y SERVICIOS PUBLICOS PROVINCIA DEL BIO BIO;
REPARACION INTERIOR DIRECCION PROVINCIAL DE AGUAS BIO BIO",
a cargo del Coniratista JULIO RIQUELME RODRIGUEZ RUT N°
5.338.782-9, contratado segUn Resolucién D.A. CPCION N° 188 del
22.03.2010 por fa suma de $30.402.328.-.-

2.- APRUEBASE el Convenio Ad-Referéndum de fecha 21.04.2010,
celebrado entre el Director Regional Arquitectura Regidn del Bio-
Bio vy el Contratista antes mencionado, que establece cantidad de
obras, precios para la presente modificacidon de contrato, cuyo
texto es el siguiente:
//.-

Proceso N0 37 ¥Q 53 A L

Region del Bio-Bio, Avda. Prat 501, Piso 6 Fono 2852249 Fax 2852256, Concepcidn
ricardo.faundez@mop.gov.cl | www.mop.cl | arquitecturamop.cl




GOBIERNO.DE

CHILE

NINISTERIO DE OLEAS HIMICAS
Diracchin de Arqukectora

“CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO
(Modificacidn de Confrato N° 1)

En Concepcién, a 21 de Abril de 2010, enfre el Director Regional de
Arquitectura, Regién del Bjo-Bio, Arquitecto Sefnor RICARDO FAUNDEZ
AHUMADA, R.UT. N° 10.284.737-7 y la  empresa constructora JULIO
RIQUELME RODRIGUEZ. RUT. N® 5.338.782-9, a cargo de los trabajos de la
Obra  “DEMOLICION ESTANQUE A.P, CONSERVACION EDIFICIO
GOBERNACION Y SERVICIOS PUBLICOS PROVINCIA DEL BIO BIO;
REPARACION INTERIOR DIRECCION PROVINCIAL DE AGUAS BIO BIO"
confratada en virfud de la Resolucién D.A. CPCION. N° 188 del
22/03/2010 por la suma de $30.402.328.-; se suscribe el presente
Convenio Ad-Referéndum que fija condiciones {cantidades):

A.- DE CANTIDAD DE DIAS:
A l.- Aumento de Obras Extraordinarias a precios convenidos  § 597.380.-

AUMENTO DE CONTRATO TOTAL (+)....... §597.380.-

e dkkok ek ok kR

B.-DE LOS PLAZOS:

1) Fecha trdimite {Art, 154° Reglamento Contratos OO.PP.) 0%/04/2010.

2) Plazo confrato inicial : 20 dics.

3) Fecha de Término Legal original : 29/04/2010
C.-VARIOS:

1} EI coniratista acepta el aumento de contrato y renuncia ol derecho de cobro de
indemnizaciones por perjuicios que se pudieran irogar del aumento de contrato que
se estipula,

2) Multas: Se mantiene la mulfa indicada en las Bases Administrativas del Conirato, es
decir, de acuerdo a lo sefialado en el Art. 163° del R.C.O.P.

3} Esta modificacidn de conirato representa un 1,96 % de aumento, con relacion al
confrate inicial actualizado.

4} En virtud de la presenfe modificacion de contrato, el contratista deberd caucionar el
presenfe aumento en conformidad a lo establecido en et Art. 96° del R.C.O.P.

3] £l presente Convenio Ad-Referéndum, paora su validez, deberd ser previamente
aprobado por Resolucidn, que autorice el Aumento de Plazo.

3.- El monto que representa la presente modificacion de contrato se
imputara a la asignacion presupuestaria 31-02-704 del Presupuesto
de Emergencia. .

4.- En virtud de la presente Modificacién de Contrato, el contratisia
deberd caucionar el presente aumento, en conformidad a lo
establecido en el Art, 96° del R.C.O.P.

Regidn del Bio-Bio, Avda. Prat 501, Pise 4 Fono 2852249 Fax 2852256, Concepcian

fcardo faundez@mop.gov.cl | www.mop.ct | arquitecturamop.cl



GORIERNO DE

CHILE 5.-

MINISTERIO DE DII.A! POBUCAS
Discckén de Auquitactwa

MIREIERYNTFRECIGHREPVR
Minidterio ddf Obras PublicEs
VEI Regidn del Bio Bio

IBA/ccc.

‘DISTRIBUCION:

Conforme a lo dispuesto en el Art. 90 del R.C.O.P., Decreto M.O.P.
N°75/2004, tres transcripciones de la presente Resolucidn,
conjuntamente con el Convenio que aprueba, deberdn ser
suscritas ante Notario, en sefal de aceptacién de su contenido,
debiendo protocolizarse ante el mismo Notaric uno de sus
ejemplares.

La presente Resolucién deberd llevar el VB del sefior Secretario
Regional Ministerial de Obras PUblicas VIl Regidn.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

RICARDO FAUNDEZ AHUMADA
Arquitecto
Director Regional Arquitectura
Region del Bio-Bio

- Seremi OO.PP. Regidn del Bio-Bio.

- Mandante
- Coniratista.

- Archivo Partes D.A. Concepcion,
- Archivo U, Edificacién Equipo 3.

Regidn del Bio-Bio, Avda. Prat 501, Piso 6 Fono 2852249 Fax 2852256, Concepcion
ricardo.faundez@mop.gov.cl | www.mop.cl | arquitecturamop.cl




